
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 03 de junho de 2014 Ano I Edição nº 36 Pág. 1 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2014 (PMRC) 
 
 

Por interesse publico, a pedido das 
secretarias solicitantes, motivado por substanciais 
alterações no objeto do Edital de Pregão Presencial nº 
046/2014 (PMRC), publicado às fls 07, Edição 1409, do 
Jornal Pérola do Norte, datado de 30 de Maio de 2014, 
fica o mesmo CANCELADO. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 02 de Junho de 2014. 
 
 

Vanúbia de Cássia Oliveira 
Pregoeira Oficial 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014 (PMRC) 

PROCESSO Nº 147 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:40 horas de 23 de Junho de 2014, na Sala 
de Licitações do Departamento de Licitações e Contratos, 
sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, na 
cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, TOMADA 
DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a possível contratação de empresa com 
experiência em Legislação Educacional para prestar 
Serviços de Assessoria na Reformulação da lei e 
Análise Financeira do Plano de Carreira do Magistério 
e Implantação do Programa de Avaliação de 

Desempenho para avanço na carreira, em 
atendimento ao PAR - Plano de Ações Articuladas - 
Valorização Profissional, conforme descrição no 
Edital de Tomada de Preços nº 004/2014 (PMRC) e 
seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 03 de Junho de 2014 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 02 de Junho de 2014. 
 
 

Braitiner Junior Martins 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 
 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 119/2009 (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2009 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: PICCININI SAÚDE OCUPACIONAL S/S 
LTDA  
CNPJ/MF: 01.638.920/0001-00 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de medicina e segurança do 
trabalho. 
VALOR: R$ 2.448,50 (Dois mil, quatrocentos e quarenta e 
oito reais e cinquenta centavos). 
PRAZO: 13 de Junho de 2014 a 12 de Julho de 2014. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, Inciso II da Lei 
Federal 8.666/93 de 21 de Julho de 1993. 
 

Ribeirão Claro-PR, 30 de Maio de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 089/2014 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL 034/2014 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: OMS AMBIENTAL LTDA ME - 
CNPJ/MF: 09.251.694/0001-04 
OBJETO: A contratação de empresa certificada para 
executar serviços de coleta, transporte e destinação final 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 03 de junho de 2014 Ano I Edição nº 36 Pág. 2 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

de todo resíduo do Serviço de Saúde (RSS), produzidos 
pelas Unidades de Saúde do Município: PSF, Centro de 
Saúde e Santa Casa, pelo período de 12 (doze) meses. 
PAGAMENTO: em até 15 dias consecutivos após 
realização dos serviços, mediante apresentação de Nota 
Fiscal. 
VIGÊNCIA: 24 28 de Maio de 2014 a 27 de Maio de 2015. 
ASSINATURA: 28 de Maio de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 28 de Maio de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

CHAMADA PÚBLICA n°. 003/2014  
 

A Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 

Pesca e Abastecimento, nos termos da Lei Municipal n°. 

1042, de 15 de abril de 2014, e Decreto Municipal n°. 197, 

de 27 de maio de 2014, torna público o seguinte: 

I – Os produtores rurais interessados em receber 

cerca de 500 kg de Sulfato de Amônio deverão manifestar 

o interesse junto a essa Secretaria Municipal até às 

17h00min do dia 19 de junho de 2014, apresentando os 

seguintes documentos: 

a – certidão da matrícula da propriedade 

expedida pelo Cartório de Registro de Imóveis da 

Comarca de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 

comprovando que a propriedade não excede a 

área de 03 (três) alqueires e meio; 

b - Certidões Negativas de Débitos junto 

às Fazendas Nacional, Estadual e Municipal. 

c – Procuração outorgada pelo 

proprietário, caso esse não seja o próprio 

requerente; 

d – declaração que exerce atividades de 

cafeicultura e que não possui área superior a 03 

(três) alqueires e meio no Município de Ribeirão 

Claro, Estado do Paraná; 

Parágrafo único – As certidões descritas na 

alínea “b” poderão ser retiradas da rede mundial de 

computadores por servidores da Secretaria Municipal 

responsável, no momento da apresentação dos demais 

documentos pelo proprietário interessado. 

II – A Homologação dos proprietários 

interessados será divulgada na sede da Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e 

Abastecimento, no dia 23 de junho de 2014, às 09h00min, 

além de publicado no Diário Eletrônico do Município. 

a -  caso haja mais de 40 (quarenta) 

interessados, será realizado sorteio na sede da 

Secretaria responsável, a iniciar-se às 10h00min, 

com a presença de no mínimo 03 (três) 

produtores rurais interessados; 

b – caso não haja 03 (três) produtores 

rurais interessados no horário do sorteio, esse 

será realizado às 13h30min, independentemente 

da presença de interessados. 

c -   em caso de não haver o número de 

40 (quarenta) beneficiários interessados e 

habilitados para tanto, a quantia de Sulfato de 

Amônio será aumentada proporcionalmente. 

 d – a homologação será divulgada na 

sede da Secretaria Municipal de Agricultura, 

Pecuária, Pesca e Abastecimento na data e 

horário previstos no inciso II dessa Chamada 

Pública, com posterior publicação no Diário 

Eletrônico do Município, e se houver 

necessidade de sorteio, o resultado será 

publicado no Diário Eletrônico do Município, bem 

como na sede da Secretaria, EMATER, Sindicato 

Patronal Rural e Sindicato dos Trabalhadores 

Rurais. 

 

Ribeirão Claro, 03 de junho de 2014. 

 

BENÍCIO MARECA 
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, Pesca e 

Abastecimento 
 
 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, terça-feira, 03 de junho de 2014 Ano I Edição nº 36 Pág. 3 / 3 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

DECLARAÇÃO 
 

Eu, ______________________, portador do Registro 

Geral sob o n°. ____________, expedido pela SSP/___, 

devidamente inscrito (a) no CPF/MF n°. ______________, 

declaro para os devidos fins que não possuo área 

superior a 03 (três) alqueires e meio de terra no Município 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, e que na 

propriedade exerço atividades de cafeicultura. 

Ribeirão Claro, ___ de _________ de 2014. 

 

 

(nome por extenso) 
(assinatura) 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2014-06-03T12:47:07-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




